foram solicitados a responder o questionário. O pré-
teste resultou em adequação na linguagem de algumas 
questões nas quais os respondentes manifestaram 
dificuldade no entendimento, principalmente quanto 
aos termos técnicos.

Feito isso, o questionário foi aplicado a 261 (duzentos 
e sessenta e um) graduandos em Administração que, 
no segundo semestre de 2012, estavam cursando 
entre o 5° (quinto) e 8° (oitavo) período das quatro 
instituições de ensino pesquisadas. Os questionários 
de autopreenchimento foram aplicados aos estudantes 
dentro da sala de aula, com a permissão do professor